
 

 
 

 Universidade do Estado do Rio de Janeiro 

Centro de Tecnologia e Ciências 

Faculdade de Engenharia 

 

 

 

 

 

Lays Rodrigues Santos de Oliveira 

 

 

 

 

 

 

Avaliação da Toxicidade Aguda de Lixiviado Tratado pelos 

Processos de Wetland e Nanofiltração 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rio de Janeiro 

2014 

  



 

 
 

Lays Rodrigues Santos de Oliveira 

 

 

Avaliação da Toxicidade Aguda do Lixiviado Tratado pelos Processos de 

Wetland e Nanofiltração 

 

 

 

Dissertação apresentada, como 
requisito parcial para obtenção do título 
de Mestre, ao Programa de Pós-
graduação em Engenharia Ambiental, 
da Universidade do Estado do Rio de 
Janeiro. Área de concentração: 
[...]
organismos-teste de três níveis tróficos, além disso, estabelece que os testes de 

toxicidade devam ser realizados mesmo para descarte de efluentes domésticos 

(quando acima da vazão de 10.000 m3 d-1). Os padrões de emissão de toxicidade 

para os efluentes líquidos são definidos a partir da vazão máxima de lançamento de 

efluente e não de acordo com a origem dos efluentes como a Portaria No 017/2002 

da FATMA (FATMA, 2002). 

 

 

1.5.4. Toxicidade em lixiviados 

 

A alta toxicidade apresentada pelo lixiviado de resíduos sólidos tem sido 

relatada por muitos pesquisadores (BERNARD, 1996, SILVA, 2003). Devido a isso, 

deve-se ter uma preocupação com as substâncias remanescentes presentes nessa 

matriz e, sobretudo, com o seu possível potencial de toxicidade. 

 

Em várias partes do mundo, o sistema de tratamento de lixiviados não está 

devidamente instalado e gerenciado. FAUZIAH (2013) investigaram o potencial 

tóxico de lixiviados antes de seu lançamento em corpos d’água frente a peixes da 

espécie Anabas testudineus com tempo de exposição de 96 horas. As amostras do 

lixiviado foram coletadas tanto em aterros sanitários em funcionamento, quanto em 

aterros sanitários fechado. Os lixiviados dos aterros fechados apresentaram pH 

alcalino (pH 8,2) em comparação com os do aterro em funcionamento (pH 7,35). Os 

valores de DQO dos lixiviados dos aterros fechados foram mais baixos (10000 mg L-

1) do que os dos lixiviados dos aterros em funcionamentos (24,800 mg L-1), enquanto 

os valores de DBO5 foram de 3500 mg L-1 e 12.500 mg L-1, respectivamente. As 



51 
 

 
 

concentrações do nitrogênio amoniacal foram maiores nos lixiviados de aterros 

fechados (880 mg L-1) do que os lixiviados de aterros em funcionamento (0,085 mg 

L-1). 

Ainda no estudo de FAUZIAH, 2013, os resultados dos ensaios de toxicidade 

indicaram que ambos os lixiviados foram altamente tóxicos para A. testudineus. 

Foram obtidos valores de CL50 para os lixiviados dos aterros fechados de 4,71% e 

valores de CL50 para os lixiviados de aterros em funcionamento de 5,1%. Os peixes 

expostos tiveram um tipo de descoloração observada no estudo pelos 

pesquisadores, que pode ser devido à perda de coloração pigmento causada por 

envenenamento amoníaco. Outras observações de mudanças comportamentais 

incluindo desordem na natação, perda de equilíbrio e declinação nas atividades 

gerais. 

 

Segundo alguns autores, a redução da toxidade do lixiviado por diversos 

processos de tratamento é viável. THEEPHARAKSAPAN, S. et. al. (2011) avaliaram 

a toxicidade do lixiviado ao longo de um sistema de tratamento utilizando processo 

de coagulação química, filtração de areia, microfiltração (MF) e osmose reversa 

(RO). Os ensaios de toxicidade aguda utilizando pulga d'água (Moina macrocopa), 

tilápia do Nilo (Oreochromis niloticus) e carpa comum (Cyprinus carpio) mostraram a 

redução da toxicidade do lixiviado ao longo dos processos de tratamento 

investigados. Os resultados mostraram que, no caso de teste de toxicidade usando 

pulgas água (Moina macrocopa), os mesmos ficaram imobilizados e foram 

registados a 24 e 48 h, apresentando CL50 4,22%, 7,80 % e 8,05% de diluição em 

base volumétrica. Para os testes de toxicidade de espécies de peixes, tilápia do Nilo 

(Oreochromis niloticus) e carpa comum (Cyprinus carpio) o número de peixes mortos 

foram registrados a cada 24h, a CL50 encontrada foi 8,9 - 24,3% e foi 

subsequentemente diminuído ao longo do tratamento. Em geral os testes de 

toxicidade aguda revelaram que lixiviado bruto era mais tóxico do que lixiviado 

tratado. Sugerindo que lixiviado induz danos no DNA nos organismos testados. Os 

tratamentos ajudaram a reduzir a toxicidade do lixiviado para não-mortalidade e o 

grau de dano ao DNA semelhante ao nível de não-exposição 

(THEEPHARAKSAPAN, S. et. al., 2011) 

 



52 
 

 
 

Ainda no estudo apresentado por THEEPHARAKSAPAN, S. et. al (2011), os 

resultados mostraram que as remoções de poluentes foram alcançadas 

principalmente por coagulação e filtração de areia. Segundo os autores os principais 

poluentes orgânicos tóxicos, ou seja, DEHP, DBP e bisfenol A foram removidos por 

100%, 99,6% e 98%. O tratamento por membrana de (RO) mantiveram efetivamente 

retidos os compostos tóxicos.  

 

COTMAN, (2010) realizaram um trabalho objetivando a investigação de 

diferentes procedimentos de tratamento para a remoção de frações tóxicas 

presentes em lixiviados de aterros. Os autores relatam que, algumas vezes o 

tratamento biológico em reator de batelada sequencial (RBS) não foi 

suficientemente, resultando em um lixiviado com compostos tóxicos persistentes. 

Outros processos estudados foram o arraste de amônia com ar, 

coagulação/floculação e reativo de Fenton. A eficiência dos processos utilizados foi 

monitorada por análises químicas e dois testes de toxicidade, a respirometria e com 

o organismo-teste Aliivibrio fischeri. O RBS (HRT = 1,9 dias) removeu de 46 a 78% 

no valor de DQO. Os resultados mostraram que o processo de arraste de amônia 

por ar (pH 11) é uma opção viável para a remoção do nitrogênio amoniacal (até 94 

%) e a redução da toxicidade aos microrganismos. Nos experimentos de 

coagulação/floculação as melhores condições foram com o coagulante policloreto de 

alumínio (PAC) em uma concentração de 50,0 g L-1, com 63 a 92% de remoção de 

DQO e uma redução significativa da toxicidade de A. fischeri. Os resultados para o 

reativo de Fenton (proporção molar Fe2+: H2O2 = 1:10) apresentou uma remoção 70 - 

85% nos valores de DQO, mas apenas uma baixa redução na toxicidade. 

 
MANNARINO et. al. (2010) compararam um tratamento combinado do esgoto 

com o lixiviado do aterro do Morro do Céu, em Icaraí, utilizando a sensibilidade dos 

organismos Daphnia similis e Danio rerio. Os pesquisadores encontraram no 

lixiviado o FT na faixa de 32 a 64 para os dois organismos-teste. No início do 

tratamento realizado, o peixe Danio rerio apresentou variações de 2 a 4 unidades de 

toxicidade, e o microcrustáceo Daphnia similis, apresentou variações entre 8-16. Na 

saída do tratamento, a toxicidade diminuiu para o peixe Danio rerio (UT=1,3 - 2) e 

para o microcrustáceo Daphnia similis (UT=8 - 16) se mostrou inalterada. 



53 
 

 
 

2 - METODOLOGIA 

 

2.1. Área de estudo  

 

O Aterro Controlado Metropolitano de Jardim Gramacho está localizado no 

Município de Duque de Caxias, 1º Distrito, no bairro de Jardim Gramacho, no Rio de 

Janeiro, às margens da Baia de Guanabara. Atualmente, encontra-se desativado 

desde julho de 2012 e ocupa uma área de aproximadamente 1,3 milhões de m². 

(www.lixo.com.br). A Figura 6 apresenta uma foto atual do Aterro de Jardim 

Gramacho, em ênfase a estação de tratamento do lixiviado. A Figura 6 apresenta 

uma foto aérea da estação de tratamento do Aterro Gramacho. 

 

Figura 5 - Foto aérea do Aterro Controlado Metropolitano de Jardim Gramacho. 

 

Fonte: Google.com/maps, acessado em 28/10/2013. 

 
 

 

 

 

 

 



54 
 

 
 

Figura 6 - Foto aérea da Estação de tratamento de Lixiviado do Aterro Controlado 

Metropolitano de Jardim Gramacho, em ênfase área de construção do wetland. 

 

Fonte: Google.com/maps, acessado em 28/10/2013. 

 
Os processos de tratamento do lixiviado bruto no Aterro Controlado 

Metropolitano de Gramacho são: 

• Etapa preliminar: consiste numa lagoa de equalização, a peneira 

e posteriormente o tanque de homogeneização aerado. 

• Tratamento Primário: Nesta etapa ocorre a coagulação química 

com a adição de cal, decantação primária, arraste de amônia com ar, a 

lavagem de gases e posteriormente o tanque clarificador primário e a 

correção do pH.  

• Tratamento Secundário: Nesta etapa há o processo de lodos 

ativados. 

• Tratamento Terciário: Nesta etapa do tratamento o lixiviado 

passa pelo processo de separação por membranas de Nanofiltração. 

 

A Figura 7 apresenta um fluxograma dos processos de tratamento da ETE do 

Aterro de Gramacho. 

 

 



55 
 

 
 

Figura 7 - Etapas de tratamento do lixiviado, mostrando ainda imagens das 

diferenças entre o lixiviado bruto, o lixiviado tratado após a etapa wetland, e o 

lixiviado tratado após a etapa de Nanofiltração. 

Lixiviado Bruto

Equalização

Peneiramento

Precipitação 

Química

Decantação 

Primária

Stripping de 

Amônia

Lavagem de 

Gases

Correção de pH

Decantador

Secundário

Tanque de 

Aeração

Lixiviado após 

tratamento Primário

Lixiviado Tratado

Nanofiltração

Correção de pH

Filtração

Lixiviado após tratamento 

Secundário

Tratamento Primário

Tratamento Secundário

Tratamento Primário

CAL

Wetland

Lodo Físico-Químico

Nutrientes

Gases

Lodo Biológico

Fonte: Adaptado de GIORDANO G., 2010 

 

Neste trabalho, um wetland construído operado com fluxo subsuperficial foi 

instalado no Aterro Controlado Metropolitano de Jardim Gramacho como unidade 

piloto para avaliação da eficiência no tratamento de parte do efluente do processo 

biológico (processo de Lodos Ativados). 

 

No wetland construído no Aterro Controlado Metropolitano de Jardim 

Gramacho a vegetação plantada é Typha angustifólia (Taboa), um tipo de macrófita 

emersa que possuem raízes fixadas no sedimento e folhas para folha água. A Figura 

9 apresenta uma foto do wetland construído no Aterro Controlado Metropolitano de 

Jardim Gramacho utilizado neste trabalho. 

 



56 
 

 
 

Figura 8 - Foto do wetland construído, em escala piloto, no Aterro Controlado 

Metropolitano de Jardim Gramacho. 

 

 

 

2.2. Local e período de coleta das amostras de lixi viado tratado 

 

A ETE que trata o lixiviado proveniente do Aterro Metropolitano de Gramacho 

é composta pelos seguintes processos de tratamento, nesta ordem:  

 

Coagulação/ floculação com cal, stripping de amônia, processo de lodos 

ativados e processo de nanofiltração. Um wetland, em escala piloto, foi construído 

para funcionar como uma etapa de polimento para o efluente proveniente do 

processo de lodos ativados visando a remoção de compostos orgânicos e 

nitrogenados remanescente. 

 

Foram coletadas amostras afluente e efluente do wetland no período de abril 

a dezembro de 2013. Também foram coletadas amostras do efluente do processo 

de nanofiltração no mesmo período. 

 

O wetland apresenta um volume útil de 67 m³, é operado de modo sub-

superficial com uma vazão de alimentação de 8,27 m³/dia e tempo de detenção 

hidráulica de 8 dias. 

 



57 
 

 
 

2.2.1 Procedimentos de coleta e preservação das amo stras de lixiviado tratado 

 

As amostras, depois de coletadas, foram preservadas pelo acondicionamento 

à temperatura abaixo de 4 ºC para posterior realização dos experimentos.  

 

Todos os experimentos foram realizados no Laboratório de Engenharia 

Sanitária (LES), localizado no DESMA/FEN-UERJ. 

 

2.3. Caracterização físico-química das amostras 

 

As amostras foram caracterizadas pela determinação dos parâmetros físico-

químicos: pH, turbidez, condutividade, Carbono Orgânico Dissolvido (COD), 

Demanda Química de Oxigênio (DQO), nitrogênio amoniacal, série sólidos, 

realizados conforme descrito em APHA, AWWA, WEF (APHA, 2005). Os parâmetros 

físico-químicos e seus respectivos métodos estão apresentados na Tabela 8. 

 

Tabela 8 - Relação da metodologia analítica utilizadas neste estudo e os respectivos 

métodos de acordo com o AWWA (APHA, 2005). 

Parâmetro  Equipamentos  APHA, 2005 
pH pHmetro Método 4500 –H+ B 

Condutividade Condutivímetro Método 2510 B 

Série sólidos1 
Bomba de vácuo, estufa, mufla, 

balança analítica e kit de 
filtração. 

Métodos 2540 B, 2540 C, 
2540 D, 2540 E, 2540 F, 

2540 G. 

DQO Digestor de DQO e 
espectrofotômetro 

Método 5220 D 

COD Analisador de carbono orgânico 
- TOC Shimadzu 

Método 5310 B 

Turbidez Turbidímetro Método 2130 B 
Cor Espectrofotômetro Método 2120 D 

Nitrogênio 
Amoniacal 

Eletrodo Íon-seletivo de amônia Método 4500-NH3 D 

1 série sólidos: Sólidos Totais (ST), sólidos dissolvidos totais (SDT), sólidos 
suspensos totais (SST), sólidos voláteis fixos (SVF), sólidos sedimentáveis, Sólidos 
Suspensos Voláteis (SSV), Sólidos Suspensos Fixos (SSF), Sólidos Dissolvidos 
Voláteis (SDF), 
 



58 
 

 
 

 
2.4. Ensaios de toxicidade aguda 

 

2.4.1. Ensaios de toxicidade com o organismo-teste Aliivibrio fischeri 

 

Foram realizados ensaios de toxicidade aguda com o organismo-teste 

Aliivibrio fischeri segundo a norma da ABNT NBR 15411-3 (ABNT, 2012) utilizando-

se o equipamento o Microtox (SDI, modelo 500 Analyser). O objetivo foi explorar a 

toxicidade aguda de efluentes líquidos com o microrganismo-teste Aliivibrio fischeri, 

bactéria luminescente, liofilizada e de cultura congelada. No teste, a luz emitida pela 

bactéria é medida em várias diluições da amostra por um período de 5, 15 e 30 

minutos antes e depois da exposição da bactéria à amostra, havendo uma redução 

da luz emitida entre a 1° e a 2° medição de luz. 

 

Para o organismo-teste Aliivibrio fischeri, foi seguido o padrão de elaboração 

da carta-controle da seguinte forma: foram realizados 20 ensaios de sensibilidade 

preliminares para o organismo. Assim que gerada a média e um desvio-padrão que 

deram início ao gráfico, o qual gerou os resultados posteriores, os mesmos foram 

sendo lançados na carta-controle e tiveram os limites até três vezes o desvio-padrão 

encontrado.  

 

A Figura 10 apresenta as diluições realizadas no período das análises, o 

número de cubetas mostrado é o mesmo número no qual as diluições foram feitas 

no ensaio. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



59 
 

 
 

 

Figura 9 - Esquema de diluição das amostras realizado no ensaio Microtox.  

Controle
2 mL de NaCl  2%

2 mL de
NaCl

2 mL de
NaCl

2 mL de
NaCl

4mL da
Amostra

Fileira A

Fileira B

Fileira C
Duplicata

Adicionar em
cada fileira de
cubeta 100µl

da bactéria em
suspensão.

Descarte
2mL

2 mL 2 mL 2 mL 900 µl

 

 

2.4.2. Ensaios de toxicidade com o organismo-teste Daphnia similis 

 

Foram realizados ensaios de toxicidade aguda com o organismo-teste 

Daphnia similis utilizando-se o método descrito na NBR 12713 (ABNT, 2009). 

Nesses ensaios de toxicidade foram utilizados indivíduos jovens de Daphnia similis, 

microcrustáceo de água doce, com idade entre 6 e 24 horas. Para realização dos 

testes as amostras foram submetidas a diferentes diluições da amostra com água 

reconstituída e expostos em cinco concentrações diferentes, 10 mL foram 

transferidos para os bécheres, e para cada concentração foram montadas réplicas, 

onde 5 organismos foram adicionados em cada réplica, e um grupo controle 

executado com cinco réplicas contendo apenas água reconstituída, num sistema 

estático, ou seja, um sistema fechado no qual não ocorreu a renovação da solução 

teste por um período de 24 e/ou 48 horas. A toxicidade foi determinada em termos 

de efeitos sobre a mobilidade. 

 



60 
 

 
 

No laboratório, para o cultivo do microcrustáceo Daphnia similis foram usados 

Béchers de 2L com água de diluição preparada, com os ajustes necessários de 

parâmetros, incluindo os ajustes de pH, condutividade, oxigênio dissolvido e dureza. 

A cultura foi mantida a temperatura controlada (20º C± 2), em estufa de fotoperíodo, 

a qual emite 16 horas de luz e 8 horas de escuro, um tipo iluminação controlada 

(500-1000 lux).  No ensaio cada Bécher continha cerca por 50 organismos, em 

média. Dois Béchers foram utilizados no cultivo para cada etapa de idade ou dias de 

vida, sendo: 0-7 dias, 7-14 dias, 14-21 dias e 21-28 dias. 

 

Para iniciar o ensaio a lavagem do material de cultivo foi realizada com sabão 

de côco e enxaguado com água de torneira três vezes e destilada três vezes, os 

materiais novos com solução HNO3 10%, duas vezes com água da torneira e duas 

vezes com água destilada, as vidrarias duas vezes com água da torneira e 

detergente a 1% e duas vezes água de torneira, molho, solução a 10% HNO3, por 48 

horas, e os demais ajustes foram realizados. 